Rhazem Alchymix peritia celebrem fuisse, ante dictum est: qua de re multa quoque eum scripsisse tradit Abi Osbaja . Id fortasse Scientiæ genus a Græcis mutuatus est, iis potissimum, qui haud multis ante ejus tempora Sæculis idem argumentum tractassent . Verum ea quæ proprie dicitur Ars Chymica, quatenus ad Medicinam spectat, sine dubio Arabibus accepta referri debet: ac licet Præparationum Chymicarum primum in Medicina ulum Clericus Avicennæ tribuat, tamen in priori hujus Historiæ parte, Rhazem earum mentionem ante omnes alios fecisse, luculenter demonstravi .

Pauca ea quæ de Auctore hoc notavi satis ostendunt, nonnulla saltem in eo reperiri quæ materiam suppeditent Historico . Cui tamen valedicere nequeo, non producto ante aliquo ejus de Medicina opinionum specimine, quemadmodum Ars ista disci, quibusque præsidiis ejusdem Professores instrui debeant; cumque ea quæ de argumento isto enunciaverit nova sint ac plane sua, id curiosis Lectoribus delectationi saltem futurum reor, si quo

<sup>RHAZ'S</sup> is hæc modo protulerit, eodem ipse exposuero. Quam rem, uti existimo,  
<sup>A. D.</sup> haud inartificiose sub duobus, qui sequuntur, Titulis præstitit.  
<sup>900.</sup>

*Qualis Medicus eligi ac probari debeat.*

Imprimis magnopere videndum est, quemadmodum is, quem Tibi Medicum eligere velis, tempus impenderit, & quam ratione in studiis suis operam posuerit. Si in evolvendis pensitandisque & conferendis Veterum Medicorum scriptis magnam adhibuerit diligentiam, bonam de eo opinionem animo informare æquum est. Contra, si in aliis rebus ætatem consumserit ab hoc studio abhorrentibus, si vel Musicæ, vel computationibus, vel alii cuius prævæ consuetudini multum deditus videatur, nihil de eo bene sperare fas est. Quod si constet hunc ad Litteras gnauiter usque animum appulisse, ingenium dehinc atque indoles ejus consideranda est: utrum in commercio sit versatus hominum qui cum eo disputare & ei resistere valuerint: & utrum certis freti indiciis eam hunc sagacitatem consecuturum speremus, quæ in perscrutandis curandisque Affectibus necessaria est; postea inquirendum est, quantum temporis spatium inter eruditos istos homines transegerit, atque an eorum ope tam cognoscendi quam levandi cujuscumque Morbi artem acquisierit. Pertinetque ad rem noscere, utrum earum scientia rerum probe sit instructus, quarum studio incubuisse præ se ferat: id si ita est, amplius investigandum restat, utrum in ægrorum visitatione assiduus, & in eorum curatione felix extiterit. Neque vero scitu inopportunos erit, numquam in Civitatibus populo abundantibus artem exercuerit, cum magnus in hujusmodi locis non modo ægrorum sed etiam Medicorum reperiatur numerus. Quod si is de quo loquimur & eruditione & usu valeat, haud temere pro perito haberi potest, quique aliis plerisque Medicis jure præferri debeat. At si in harum rerum alterutra deficiat, præoptandum est ut usu potius indigeat (haud ita intelligi volo quasi de homine loquerer profus inexercitato ac rudi) quam ut nihil quicquam de Veterum doctrina cognoscat. Nam qui in Antiquorum scriptis probe versatus, ea diligenter animo perpenderit, haud diuturni usus subsidio id facile consequetur, quod a Viris in hoc eruditionis genere hospitibus nunquam obtinebitur; eos dico qui & nihil fere scientiæ de proprio habent, & id quodcumque arripuerint, longo cum iis commercio debent, qui Medicinam in Urbibus ægrorum & Medicorum numero referentis exercuerint.

At si Sciolus quisquam se pro Magistro venditet, cum Litterarum vel omnino expertus sit, vel iis leviter imbutus a se lecta vix percipiat, Professionis suæ notitiam saltem atque usum minime fuerit assecutus; hujusmodi homo nequaquam is est cujus in ingenio magna haberi possit fiducia; neque vero subest ulla spes, ut in sua unquam Arte emineat. Fieri enim nequit, ut Vir unus, quantamcunque is ætatem attigerit, rem ita diffusam atque amplam animo comprehendat, nisi Antiquorum vestigiis institerit; cum scientiæ hujus ambitus longe extra angustos humanæ vitæ limites excurrat: quod utique non in hac solum sed in aliis plerisque Artibus verum est. Haud pauci sunt ii

Auctores quorum laboribus increvit Medicina; atqui horum monumenta intra paucorum annorum breve curriculum frustra percipere speres. Est ut per mille annos mille Scriptores Professionem hanc auxerint: is autem qui in eorum Libris intelligendis diligenter operam posuerit, intra exiguos vitæ terminos æque animum suum cognitione rerum instruet, ac si millenos ipse annos Medicinæ studio impendisset. At si Veterum lectio vilipendatur, quid demum ab uno homine præstari potest? quantumcumque is ante alios excellerit, quam ratione privatum ipsius penum ditissimis Antiquorum thesauris comparare possumus? Uno verbo, quicumque Veterum Medicorum scripta non pervolverit, neque habuerit animo ante informatam Morborum naturam, quam ad ægros invisendos accesserit, næ is in eorum curatione, Affectum vel incertitia vel errore non dignoscet, idque ob hanc causam, quod imparatus neque instructus provinciam hanc susceperit.

RHAZI  
A. D.  
900.

## D E I M P O S T O R I B U S.

Ita multa a Circulatoribus aliisque se pro Medicis venditant, artificia adhiberi solent, ut si integrum de istis fraudibus Librum vellem conscribere, in eo contineri non possent. Hominum istorum par est audacia ac scelus, cuius ipsi sibi conscii ægros in ipsa morte, nulli bono, miseris vexant cruciati- bus. Quidam Epilepsiæ curationem professi, Fontanellum Crucis Figura in posteriori Capitis parte incidunt, & ex eo loco aliquid eximere præ se ferunt, quod interim in manibus clam habuerint. Alii proponunt sese ex ægrorum naribus lacertos vel serpentes esse educturos: quam rem præstitisse creduntur, cum specillo ferreo acuminato naribus usque ad Sanguinis fluxum vulneratis, aliquid in eorum animalium similitudinem ex Jecore aut aliis rebus confectum protraxerint. Quidam albas ex Oculo maculas deleturos se spondent; & priusquam instrumentum admoveant, aliquid tenuis-linteoli Oculo inferunt, quod ab instrumento eductum ex ipso Oculo tractum asseverant. Alii aquam ex Aure sucturos sese prædicant; ii vero ab altera parte fistulam aqua ore emissa complent, alteram autem auri aptant; cumque aquam rursus adductam ore ejectaverint, hanc ex Aure suctam pronuntiant. Alii Vermes educere præ se ferunt, aut in auribus, aut in Dentium Radicibus ortos. Alii ranas ab inferiori linguæ parte extrahunt; & hi quidem incisione facta ranam ibidem immittunt, quam postea rursus evellunt. Quid de Ossiculis dicam in Vulnere atque Ulcera intromissis, quæ cum illic aliquandiu relicta sint, iterum a præstigiatoribus istis auferuntur? Sunt qui, ubi Calculum e Vesica traxerint, ægro persuadent alterum adhuc intro relictum, quod eo faciunt, ut alterum exemisse credantur. Est ubi Vesicam explorantes, utrum subsit Calculus necne plane nesciant. Quem si inter operationem non invenerint, est tamen iis in promptu alter quem ægro, velut a se eductum, ostendant. Nonnunquam, ut Hæmorrhoidas curent, anum incidunt: atque operationem iterando Fistulam aut Ulcus ibi creant, ubi neutrum antea luberat. Quidam se pituitam, vitro similem, e pede vel alia corporis parte, per Tubi cavum, trahere dicunt: cum eo aquam ex ore immiserint. Alii jactant se-

**RHAZES** se in unum colligere posse fluctuantes per universum corpus humores, partem  
 A. D. 900. fructu alkekengi fricando; quæ res cum fervorem & inflammationem move-  
 rit, præmium postulant, quasi morbo ab ipsis curato: locus enim oleo per-  
 unctus dolore statim liberatur. Quidam ægris persuadent, vitrum esse ab  
 illis devoratum; ac deinde pluma in eorum gulam detrusa vomitionem exci-  
 tant, per quam ea ipsa rejicitur materies quam una cum pluma in ventricu-  
 lum demiserant. Multa ejusmodi educuntur a Planis istis quæ ab iisdem an-  
 tea fuerint intromissa; quibus artificiiis frequenter hominum salus in discrimen adducitur, frequenter etiam ipsa mors supervenit. His quidem fraudibus minime circumveniri possent homines acumine aliquo præditi, nisi doli omnis securi in peritia Medicorum istorum fiduciam haberent: tandem vero vel aliquid suspicantes, vel eorum opera attentius considerantes, fallaciam detegunt. Non est igitur viri sapientis vitam suam hujuscemodi præstigiatoribus committere, neque sumere ultra ab illis medicamenta, quæ tot homines antea in exitium præcipitaverint.

Posterior hæc a Rhaze facta descriptio evidenter ostendit quantopere in omnibus ætatibus invaluerint Agyptæ, atque iisdem prope technis semper sint usi; quos quidem is ad vivum depinxit: ac si nostris vixisset temporibus, multos utique imagini a se adumbratæ persimiles reperire potuisset.

**AVICENNA** Proximus ordine eorum est, quorum opera ad nos pervenerunt, celebris  
 NA. A. D. 980. ille Avicenna, Filius Hali, Bocharæ natus, in Chorasana, circa A. D. CMLXXX. Is juvenis admodum Philosophiæ operam dedit; &, si discipulo ejus Sorsano credimus, Euclidem alioque de Re Mathematica Libros, nondum annos sexdecim natus accuratissime pervolverat: neque ita multo post eos fecit in Medicina progressus, ut in illa multum arte inclaruerit. Sagacitatem ejus Historia sequente prædicant Scriptores Arabici, Pulsu nempe deprehendisse morbum, quo laboraret Cabo Nepos, haud alium fuisse quam amorem; ad hæc, machinatione quadam sceminam comperisse cujus amore deperiret; ex rei similitudine haud absurde quis conjecerit id confictum esse ex eo quod de Erasistrato a prodit Appianus in affectu Antiochi Seleuco nati. Avicenna Ispahani præcipue commorabatur; Arabes hunc voluptatibus impense fuisse deditum narrant, ita ut in varia inde morborum genera deciderit; deque illo iis temporibus vulgare dictum erat, Neque Philosophiæ studia ad virtutem, neque Medicinæ ad tuendam valetudinem quicquam ei contulisse. Anno ætatis suæ quinquagesimo octavo Medinæ decessit, aut si calculum ad amissim exigamus, quinquagesimo b sexto, A. D. MXXXVI, atque in Civitate Hamadan sepultus est.

Magna in celebritate nomen ejus fuisse ex Historia discimus; ita ut a quibus-

a Bell. Syriac.

b Anni Arabici Lunares sunt; ideoque quanquam Hegira cæperit A. D. DCXII. aliquid de iis subtrahi debet, ubi ad Annos Christi rediguntur, uti a docto Abulpharagii Edisore factum est, quatenus ad istam Historiam spectat. Quoniam vero non nisi exigua hinc diversitas est in paucis a me hoc loco memoratis Autoribus, adeo religiosam accuratorem necessariam non putavi. Id qui desiderant, Tabulas adire possunt ab eruditissimo Doctore Greaves compositas.

busdam popularium suorum ad Viziris dignitatem ascendisse memoretur; unde factum existimo, ut Recentiores quidam Principem fuisse rati sint, alii- que Regem appellaverint: quanquam haud inter se conveniant, utrum in Bithynia regnaverit, an Cordubæ.

AVI-  
CENNA.  
A. D.  
930.

Hæc sunt de origine & ætate Avicennæ ab optimis Auctoribus tradita, licet a quibusdam, sine ullo fundamento, Hispanus credatur, ab aliis autem Ægyptius. Miror, unde materiam ad compositionem Fabulæ, quam de hujus Auctoris vita edidit, corraferit Neander; siquidem hic fidenter narrat, Avicennam Edessæ natum fuisse, (quæ urbs Commagenes caput est) A. D. MCXLV. inde Alexandriam profectum, sub Rhaze Magistro Literis studuisse; postea Cordubæ in Hispania fuisse Averrhois Discipulum. Verum huic Scriptori haud inusitatum est, paginarum numero numerum fabularum & contradictionum æquare.

Ingens Opus confecit Avicenna, cui Canonis nomen indidit; & Libri hujus fama ita per universam Asiam pervulgata est, ut cum alii haud pauci Arabes Sæculo duodecimo ac decimo tertio in Epitomen redegerint, & in eundem Commentarios ediderint; etiam multo ante hæc tempora adeo celebris in Europa factus est, ut nulla alia in Medicinæ Scholis locum obtinuerit doctrina; in quibus quidem usque ad Scientiarum instaurationem solus Avicenna feliciter regnavit.

Aliquid ab hoc Auctore non sine causa videatur expectandum, quod nōmini tanto respondeat; quanquam vero multis in occasionibus Scripta ejus consuluerim (neque enim existimare te credo ea esse a me non interrupto lectionis cursu pervoluta) pauca aut nihil potius in iis repperi, quod non sit a Galeno sumtum, vel quod, exigua mutatione, non in Rhaze saltem aut in Haly Abbate occurrat. Morborum signa ut plurimum sine ratione Avicenna multiplicare amat; quod quidem vitium (uti errores imitari res facillima est) Recentis Systematum Scriptores nimis presse secuti sunt. Is quidem sæpius pro Symptomatis primariis ea habet, quibus necessaria nulla cum principali morbo communio est. Utque vera fateamur, si Arabicum Medicinæ Systema eligere vellemus, id cujus Auctor est Haly Abbas & minus confusum est; & magis intellectu facile, magisque sibi ipsi conveniens videtur eo quod ab Avicenna factum est.

AVENZOAR, licet ætas ejus exacte determinari nequeat, tempore posterior fuisse videtur; vixisse ante Averrhoem certum est, cum hic illum magnis justisque præconiis haud raro extollat, vocetque Admirabilem *a*, Gloriosum *b*, Scientiæ omnis Thesaurum *c*, atque in Medicina post Galeni tempora Supremum *d*. Natus, saltem diu commoratus est, Hispali, quæ Urbs Andaluziæ caput est, & erat tunc temporis Chaliphæ Mahometani sedes. Annos centum triginta quinque attigit: Medicinam exercere cœpit, cum annos quadraginta, aut secundum alios, viginti haberet; longiori quam alius quisquam usu atque experientia instructus *e*, cum usque ad horam mor-

AVEN-  
ZOAR

tis

a 52. b 30. c 64. d 59.  
e Averrh. 30.

AVEN- tis integra valetudine frueretur. Narrat ipse nobis, quemadmodum eum  
 ZOAR. Haly, Regis in ista Urbe Comes Stabuli, in carcerem conjectum male mul-  
 A. D. taverit; quanquam, ipso referente, Comitis istius Filium, vel ante vel  
 980. post id tempus, Ictero liberasset. Librum conscripsit, Thaisser vocatum,  
 id est Librum qui omnia victus & Medicinæ præcepta in plerisque morbis  
 contineret; in quo opere certe multa se experientia fuisse exercitum compro-  
 bavit. Et ex eodem constat, Nosocomio præfectum fuisse, nec infrequenter  
 Miramamolini jussu in negotiis versatum.

Apud plerisque Scriptores Empiricus audit; tamen exputare nequæo,  
 quare huic præcipue nomen id indiderint, quod, mea sententia, minus ei  
 convenit, quam alii cuivis inter Arabas. Qua ex re suspicari licet, eos in  
 lectione haud ultra Præfationem progressos: nam in ea quidem invenitur  
 Formularum & ab ipso & ab aliis adhibitarum collectio. Nam præterquam  
 quod domo erat Medica oriundus (cum & Pater ejus & Avus artem hanc e-  
 xercuissent, quorum mentionem semper facit gratam atque honorificam)  
 ipse se iusta institutionis forma educatum fuisse testatur; neque ea solum quæ  
 proprie ad Medicum pertinerent, sed omnia quoque, præ vehementi Scien-  
 tiæ studio, ad Pharmaceuticam & Chirurgiam spectantia didicisse. Pro A-  
 xiomate ponit, *Experientiam veræ Praxeos ducem esse & probatricem optimam,*  
*ab eaque & se & alium quemque Medicum vel condemnatum vel absolutum iri*  
*tam in hac vita quam in futura.* In alio loco sententiam suam disertius expli-  
 cat, ubi declarat quam nullius momenti sit in quibusdam Tumoribus, u-  
 trum hoc vel illud Oleum applicetur; & animadvertit obiter, *Curandi ar-*  
*tem distinctionibus Logicis ac Sophistarum subtilitatibus adeo non acquiri posse,*  
*ut nihil præter diuturnum usum exquisito judicio conjunctum facultatem hanc*  
*eximiam impertiri valeat.* Exempli gratia, inquit, *Si aliquis sophisticando*  
*se voluerit in tantum subtilizare in Medicinis Laxativis, ut inveniat in ipsis*  
*quantitatem & qualitatem Purgationis proportionaliter, ut egritudo & quan-*  
*titas humoris vel humorum exigere videtur, & non excedat in plus vel*  
*minus uno pilo, &c.* hujusmodi Speculationes ad judicium informandum,  
 vel rectam curationis viam inceptandam parum proficient. Atque hic sine  
 dubio ante oculos habuit Alkindum, qui vanissimum, uti infra dice-  
 tur, Librum de Medicamentorum dosibus & quantitibus conscripsit.

Ita parum certe hic addictus Empiricæ est, & meras ita pro nihilo habet  
 formulas, ut in hac re anicularum impudentiam haud minus vehementer in-  
 cuset, quam vanam Astrologorum superstitionem irrideat. Quod de seipso  
 in quodam casu narrat perquam memorabile est; nam cum in dubio ipse hæ-  
 reret, & aliorum complurium Medicorum inutiliter sententiam rogasset,  
 tandem ad Civitatem profectus est, ubi Pater ejus degebat, uti hujus consi-  
 lio uteretur. Senex autem, nullo ei responso dato, locum in Galeno indi-  
 cavit, quem legere eum jussit; si ex eo posset morbi curationem indagare,  
 bene esse: sin aliter, frustra in Medicinæ studio operam insumturum. Con-  
 silio successus non defuit, ægerque cum magna & Patris & Filii lætitia con-  
 valuit. Ac profecto per universum hoc opus ita constanter Dogmaticam sive  
 Rationalem Sectam, quæ ex toto Empiricæ contraria est, amplectitur, ut  
 mul-

multa passim tam de Morborum Symptomatis quam de eorum Curatione disputet. In Theoria vero uti Galenum præcipue, ne dicam per omnia, sequitur, ita frequentius quam cæteri Arabes verba ejus profert.

AVEN-  
HOARU  
A. D.  
280.

Quanquam autem ita presse Galeni vestigiis inlittit, multa in eo occurrunt, quæ in aliis Scriptoribus raro aut nunquam reperias; & quasdam ab Experientia propria narrat Historias, lectu non indignas. Aliquos item affectus nominat, qui sibi ipsi inciderint, ac præsertim Ischiadem, & Dysenteriam: hanc se curasse tradit gesto super ventrem smaragdo, quem in simili casu dari jubet in pulverem redactum ad pondus sex granorum, hujus quidem gemmæ utilitatem Aetius antea contra omnes Sanguinis fluxus prædicaverat.

Singularis quoque iste affectus est, quo se implicatum tradit, Inflammatio & Abscessus in Mediastino, in ea, inquit, Membrana, quæ Thoracem in duas partes æquas dividit. Ubi primum tentatus est, quod ei in itinere contigit, doloris aliquantulum in eo loco persensit, qui cum Tussi increvit; pulsus una aderat durities, cum Febre acutissima. Quarta nocte Libram Sanguinis detraxit, ex quo Symptomata haud ita multum levata sunt: proximo die cum iter continuare coactus esset, noctu in soporem decidit, quo tempore fascia de brachio lapsa, e somno experrectus lectum sanguine undantem viresque multum imminutas deprehendit. Insequente die saniei aliquid expectorare cœpit; quare Aquam hordei larga quantitate hausit, sed curationem ingenti Sanguinis fluxioni tribuit. Hæc eo fusius narravi, quod primam hanc ejus Morbi in Historia Medica descriptionem invenio. Symptomata, inquit, generalia in Abscessu sunt, continua sine intermissione Tussis, cum dolore distendente, qui secundum longitudinem Pectoris porrigitur; respiratio impedita, frequens, & exigua, acuta febris, sitis vehemens, pulsus durus & inæqualis. Quamobrem in initio Sanguinem detrudere, omni dubitatione præcisa, oportet. Et quanquam hæc Symptomata eadem fere in Pleuritide contingant, de iis loquitur quasi de duobus Morbis inter se distinctis, idque in duobus a Capitibus; illud etiam animadverti potest, utcunque in Pleuritide diserte jubeat ex opposita parte Venam incidere, quod in eadem parte factum ægro mortem inferre pronuntiat, tamen in Mediastini vitio id optioni cum nostræ permittere, cum nihil quicquam interesse censeat, modo Sanguis e Basilica mittatur.

Uti Abscessus in Mediastino, ita in Pericardio b quoque, mentionem habet Avenzoar; quem neque descriptum neque observatum ab ullo inter Græcos Arabasve invenio; tamen haud dubitari potest, quin Membrana hæc, & Mediastinum cui ea contigua est, Inflammationi pariter, ac Pleura & Pulmo, sint obnoxia. Salius Diverfus, qui satis cum judicio morbos complures a plerisque Scriptoribus neglectos memoravit, affectum hunc in distincto c Capite describit, neque ab ullo ait ante se Auctore animadversum. Symptomatum, quæ flammatae huic parti superveniunt, facta ab eo enarratio accurata admodum atque particularis est; & quia casus extra communem notitiam est, utcunque sine dubio inter medendum frequenter occurrat, &

modo

a 63. & 65.

b 52.

c Curat. Morb. partic. 225.

A VEN- modo attendatur, facile dignosci possit, breviter ea quæ de hoc animadver-  
 20 J A R. tit Salius exponam, quæque istis ab Avenzoare dictis plurimum conveniunt.  
 A. D. Adest acuta Febris, anxietas, sitis, respiratio densa ac celer, ingens in  
 980. Thorace fervor, doloris nihil fere nisi in Sterno, quo in loco molesta potius  
 angustia & interclusio quam in spirando dolor sentitur; Tussis nunquam ab-  
 est, Pulsusque ut in Pleuritide durus est. Tamen a Pleuritide distinguitur  
 ex eo quod dolor non ita acutus percipitur: a Peripneumonia, quod multo  
 minor est spirandi difficultas. Ubi accesserit Pericardii inflammatio, vehem-  
 entior calor, & frequens Syncope; & uno verbo dicam, omnia deteriora  
 subsunt. Recteque is concludit, minori has Membranas affici dolore, ideo  
 quod solutæ sint, neque Costis, uti Pleura est, annexæ: in Sterno solum,  
 cui adhæret Mediastinum, aliquid molestiæ percipitur. Utque a se affirma-  
 ta probet, casum profert hominis, qui nono die, post aliquot Syncopes ac-  
 cessiones occubuit; eo aperto, Intersepientium, uti has vocat, Membrana-  
 rum, & Pericardii in aliqua ejus parte, Inflammatio patuit. Neque dubito  
 quin affectus hic frequentius incidat, quam a Medicis vulgo concipiatur.  
 Ubi in hoc loco Inflammatio in Suppurationem abit, potest erumpere mate-  
 ria in cavum Mediastini; quanquam enim inter Anatomicos magnæ fuerint  
 disputationes, utrum illic cavum illud inveniatur necne, Culter, me judi-  
 ce, hanc controversiam dirimit, ostenditque vacuum ei locum inesse, licet  
 haud ita amplum, ut a quibusdam describitur; saltem qua parte originem a  
 Sterno ducit, duæ ejus eo intervallo distant Membranz, ut inter eas humor  
 vel pus delabi possit, prout a Columbo primum animadversum est, quam &  
 ille & Barbettus materiam Sternum terebrando emitti jubent. Illud etiam  
 adjicit Spigelius, vidisse se Chirurgos aliquando a Vulneribus huic parti il-  
 latis deceptos; cum ea in Pulmonem penetrasse crederent, quæ ad hoc dun-  
 taxat Cavum revera pertigissent. Quodque ad hinc a me posita ulterius pro-  
 banda pertinet, Vir quidam ob diutinam experientiam exquisitumque in  
 singulis rebus ad Chirurgiam pertinentibus judicium merito celebris narravit  
 mihi, Abscessus in Mediastino Venereis præsertim in Morbis frequentissime  
 oriri, atque in hujusmodi casibus Terebram a se sæpissime magno cum succes-  
 su adhibitam. Ex quo disci potest, quam nullo fundamento Operationem  
 hanc pro vana & ridicula habeat Paræus.

Avenzoar, uti dictum est, Inflammationis & Abscessus in Pericardio  
 commemorat: Rondeletius item in Libro de *b* Morbis per Symptomata di-  
 stinguendis aliqua de eodem Affectu habet. Is in hoc casu notat, præter-  
 quam quod minor sit spirandi molestia, minus quoque ægrum, ubi spuit,  
 eo levari quam in Peripneumonia. In Cadavere a se dissecto Pericardium ve-  
 hementer inflammatum repperit, & nonnihil saniosæ circa Cor materiæ.  
 Exemplum haud absimile in Hildano *c* videri potest, ubi fluidi cujusdam  
 mixti & extravasati quantitas quatuor Librarum modum excedebat, etsi  
 nulla fuisset ipsius Cordis pars exulcerata: æger aliquandiu ante mortem de  
 dolore præcipue questus est, qui sursum ad humeros pervadebat, ac vehe-  
 menti Palpitatione. Casum hunc, uti valde acutum & anceps, ita quoque

perrarum agnoscit, quique a nemine quoquam antea esset observatus. Quod ad hunc Scriptorem Saliūque attinet, neuter forsitan eorum cognovit ea quæ alter de hoc argumento dixisset; quanquam enim multos ante annos decesserit Rondeletius, tamen ejus Liber editus fuit non nisi anno priusquam suum publicasset Salius *a*. Veruntamen, licet a duobus his Auctoribus hæc tanquam recenter inventa prædicentur, Morbum ipsum ab Avenzoare plene dilucideque descriptum commonstravimus. Atque id sane similiter recentiorum multis contigit, ut neglecta Veterum lectione, observationes quasdam pro novis ac suis venditaverint, quæ in istorum monumentis reperiantur.

AVEN-  
ZOAR.  
A. D.  
980.

Quædam etiam amplius ad Pericardium spectantia tradit Avenzoar. Loquitur enim de incremento ejus per novæ cujusdam substantiæ generationem, quæ Cartilagine aut Pelliculas specie referat; quam rem a nullo ante se animadvertam asserit. Id, credo, intelligi vult de Tunicis hujus Sacculi incrassatis; nam cum in ejus Glandulis fit obstructio, aut nimius Lymphæ lentor, quæ liquorem in hoc cavo naturaliter comprehensum sufficere debet, Pericardii Membranzæ in immensam frequenter molem auferunt, & sæpissime Cordi adhærere comperiuntur; idque præcipue in Tabidis & Asthmaticis, ex quo frequens oritur Palpitatio, & Syncope. Quæ quidem adhæsiō, minus perspecta, Columbo *b* fortasse & aliis quibusdam occasionem dicendi præbuit, Corda se vidisse Pericardii prorsus expertia; certe membranzæ hujus coalitio res multo probabilior est quam ejusdem absentia. Hanc vidisse me memini ejus crassitudinis per universum ambitum ut quartam Pollicis partem exæquaret, Cordique adeo firmiter hærentem, ut sine laceratione nullo modo divelli potuerit; Inflammationem præcessisse manifestum erat, nam ea partim Scirrho induruerat, partim scatebat minutis Abscessibus. In homine, per aliquod tempus magna fuerat virium imminutio; tum febris supervenit, cum vehementi in spirando difficultate, ac dolore Pectoris. Postea, dolores erant magis per universum corpus dispersi, in Artubus præsertim Febris etiamnum inhærentibus relictis: juxta finem morbi, Pulsus perpetuo incitatus, sæpius etiam inæqualis & intermittens deprehensus est, cum violenta Palpitatione. Tandem æger inopinanter, idque uno temporis momento, exspiravit; tamen aperto Thorace, rem attentius considerantibus magis mirum apparuit, Circulationem eo usque continuari potuisse, cum vix locum, in quo moveri posset, Cor haberet: præterquam quod & in arteria Pulmonari & in sinistro Cordis Ventriculo ingens esset Polypus, qui originem fortasse primario Pericardii morbo debuerat.

Hydropem *c* quoque in eadem parte memorat Avenzoar; quem nec ipse antea viderat, neque a Galeno usquam nominatum ait. Tamen ejusmodi affectum alii observarunt; quanquam enim in naturali statu, & valido corporis habitu, Aqua hic inclusa haud ultra duo vel tria Cochlearia impleat, tamen in morbo defunctis ad semilibram haud infrequenter, aut etiam majori copia, deprehenditur, quod idem in Senibus contingit. Exemplum profert Piso *d*, ubi multas a se Libras tradit inventas: neque mi-

AVEN- rabilis videri debet ita magna hujus Membranæ distentio, cum idem in aliis  
 ZOAR. plurimis eveniat. Ipse Piso de Abscessu in Renum altero loquens, quatuor-  
 A. D. decim in hoc Puris Libras fuisse dicit, capsula interim ipsius Renis integra  
 980. nec disrupta. Eademque species in Ovario, tantula naturaliter humani cor-  
 poris particula, oritur, ubi id Hydroke tentatum est; quo in casu Mem-  
 brana haud modo in immensam se dilatat Cystin, verum etiam Tunicæ ejus,  
 tanquam in Utero Prægnantium, ea ratione incrassescunt, qua ipsius dimen-  
 siones augentur.

De Tabe agens, Lac Asininum a Galenò vehementer prædicatum ait; il-  
 lud autem adjicit, quoniam Sarracenis nefas esset Animalis ejus carnem aut  
 Lac pro cibo sumere, Caprinum hujus vice a se in hoc morbo præceptum;  
 uti & alias semper per universum opus ab eo factum est. Hanc observationem,  
 nisi memoria me fallit, in alio nullo Scriptore inter Medicos Arabas inveni.  
 Video quidem & Rhazem & Avicennam, cum de variis loquuntur Asini par-  
 tibus quæ Medicinæ usibus inserviant, Lactis Asinæ mentionem omisisse:  
 quin & eas ipsas partes externe potissimum applicari volunt. Tamen eodem  
 in loco præcipiunt, quemadmodum Jecur, Ungulæ, & Stercus etiam intro  
 sunt sumenda. Atque ipse Avicenna Lac etiam in Febre Hæctica & Ictero  
 commendat. Quomodo conciliari possit hæc diversitas, curiosioribus inve-  
 stigandum relinquo; quantum ex a Herbelotio colligere possum, patet id  
 animal inter quosdam Mahometanos Orientales magno in honore, inter  
 alios autem pro abominando habitum: Legisque exactissimos cultores ad  
 hanc sententiam inclinasse; ita ut Marissi, Vir Philosophiæ Legisque co-  
 gnitione illustris, quemque ex Historia novasse multa constat, inter primos  
 fuerit qui comedendam Asini carnem concesserit: cujus discipulus Bokhari,  
 qui A. H. CCLVI. obiit, inter alias recentes doctrinas, eandem opinionem  
 defendit contra Pontificem Maximum, qui etiam Vaccarum & Ovium Lac in  
 Religione Mahometana vetitum censuerit.

Eadem Opinionum varietas est inter Mahometanos in aliis rebus ad Me-  
 dicinam pertinentibus. Avenzoar quosdam in Chirurgia Operationes, uti  
 ab eo vocantur, fædas & abominandas memorat, quas homini nobiliori  
 præstare minime conveniat, qualis est Calculi extractio; neque pio cuivis,  
 vel intueri Genitalia, Lege licere existimat. Idem tamen de Operationi-  
 bus, quæ in his membris fiunt, agit, quod item ab aliis Medicis Arabibus  
 factum video.

Solus inter omnes Arabas Avenzoar de Bronchotomia *b*, in desperata An-  
 gina, bene existimare videtur: etsi, cum Operationem hanc arduam esse  
 censeret, neque vidisset unquam præstitam, obiter tantum ejus meminerit,  
 neque se primum velle hanc in usum trahere dicat. Rem ipsam tamen fieri  
 posse, experimento ob hanc causam in Capra factò, judicat; is quippe,  
 Asperæ Arteriæ Annulis incisis, vulnus quotidie Aqua Mellis fovit, cum-  
 que huic caro induci cæpisset, pulvere ex Cupressi nucibus adhibito id ad in-  
 tegritatem perduxit.

Quæ ab illo dicuntur de Gulæ Relaxatione aut interclusione, ex qua se-  
 quitur

a Vid. Hemar, Marissi, Bokhari.      b 41.

quatur alimenti devorandi impotentia, nova sunt, neque a Græcis aut Arabibus ullo modo explicata. In hoc casu tria auxiliorum genera proponit. Primum hoc modo efficitur: Fistula e Stanno aut Argento facta, ei similis quam Provenguam dicimus (quod instrumentum in hunc usum Auctor iste primus adhiberi jubet) in fauces demittitur, per quam Lac aut aliud alimentum tenue recipitur. Secunda ratio est, ut æger in Balneo Lactis, aut hujusmodi Liquoris jaceat; quo alimenti particule per Poros se insinuent: verum hanc viam jure profrivola irridet. Tertius modus ope fit Clysteris, quæ, eo judice, verissima via est, neque unquam improspere cedit. Ac licet objici posse animadvertit, nihil, velut a Galeno positum est, hac injectionis via ad Ventriculum pertinere, tamen in hoc casu magnam esse rei discrepantiam notat. Liquor per Clysterem, facta quavis in occasione, impulsu ac vi inditus, uti fatetur ille, nunquam potest usque ad Ventriculum attingi; quoniam resistens vis intestinorum contractilis id quod injectum est retro pellit. Aliter vero rem se habere existimat, ubi corpus alimento valde indiget, Intestina vero Fæcium onere vacua sunt; rebus sic stantibus, vim quandam attrahendi Stomacho & Intestinis inesse censet, cujus operatione quicquid in his comprehensum est ab alio in aliud sensim adducitur. Atque id hujusmodi exemplo illustrat; cur, inquit, haud probabile putemus Lac vel Jusculum attractionis potentia per Intestina usque ad Ventriculum posse pervadere, cum Semina in Olla, aut vase fictili posita manifeste nutrimentum ad se trahere atque imbibere videamus etiam ultra ipsius Vasis terminos? Quicquid de Auctoris hujus Philosophia cogitemus, id quod fieri jubet attentionem certe meretur; quoniam illud haud ab eo confictum est, sed Oribasii auctoritate confirmatur, qui Capitulum eodem spectans conscripsit. Idque & satis firmis niti fundamentis, & multis in occasionibus responsurum credo. Quidam e Recentioribus id inutiliter tentari opinantur; ob has scilicet rationes, quod per Coli Valvulam transire nihil sursum queat, quodque in Colo & Recto Intestino nulla reperiantur Vasa Lactea, quæ inditum recipiant imbibantque alimentum. Posterius argumentum, mea sententia, in dubium vocari potest; immo optimi quidam Anatomici demonstrarunt, aliqua, etsi pauca, in his etiam Intestinis Vasa disseminari Lactea. Nam Peyerianæ hic Glandulæ, quanquam simplices sint, & majori a se invicem intervallo, quam in Ternibus Intestinis, distent, (unde forsitan Conglobati generis habitæ sunt) tamen per amplæ sunt, ideoque, ut conjicio, ad recipiendas crassiores alimenti particulas idoneæ. Quanquam autem nulla hic essent Vasa Lactea, rem nullo modo Naturæ, legibusque ab ea in Animali Oeconomia servatis contrariam poneret, quisquis nutrimenti particulas, præsertim in eo inanitionis statu, etiam intra Vasorum Sanguiferorum Poros absorberi posse contenderet. Idque ita esse multis rationibus probari posset. Verum minutulis istiusmodi non est animus insistere argumentis; neque aliud animadvertam, quam Clysterum, qui nutrant, usum indubitati niti experientia: & plurima in Historia Medica exempla reperiri, ubi hæc ratio successerit, cum cætera omnia nihil

AVEN.  
ZOAK.  
A. D  
980.

H pro-

AVEN-  
Z. JAR.  
A. D.  
980.

proficere potuissent auxilia. Fæminæ prægnantis commemorat Hildanus *a*, quæ cum Febri per sex septimanas decumberet, ne frustulum quidem cibi aut humoris guttam per id omne tempus devoraverit, verum ope Clysterum sustentata convaluerit, partumque sanitate fruens integra robustum ediderit. Insigne ejusdem rei exemplum, quod nostro tempore obvenerit, ut Tibi in memoriam revocem non necesse est; quo in calu vi deglutitionis per vehementem Gulæ Tunicarum relaxationem adeo imminuta, ut ex iis in utroque faucium latere efformaretur quidam quasi Sacculus, nullam aliam, idque per septimanas frequenter integras, alimenti recipiendi viam habuirit Vir illustris, quam hoc modo ab Avenzoare tantopere commendato.

In Capite de causis violentæ Tussis, Lumbricos *b* inter cæteras ponit; sed cum id a se nunquam esset animadversum, fatetur a se positum eo quod ita alii antea Medici fecissent. Narrat quidem Galenus *c*, fuisse Auctores quosdam in ea opinione, ut Lumbricos ab Intestinis in orificium Stomachi procedentes Tussim efficere posse censerent: quam sententiam ille vanam existimat, quia Lumbricos in hoc ipso loco millies a se visos prodit, qui nullam prorsus Tussim excitassent. Tussim a Veteribus inter Lumbricorum Symptomata positam non invenio; certe in Alexandri Tralliani Libro, qui accuratissimus eorum haberi debet qui ab Antiquis de hoc argumento scripti sint, nulla ejus rei mentio est: at si Recentiores consulamus, multa huc pertinentia reperiemus; quin & Experientia ipsi edocemur, nullum in Lumbricis, præsertim ubi Pueri iis tentantur, Tussi frequentius esse Symptoma.

Antea dictum est, Avenzoarem Rei Pharmaceuticæ studuisse; isque, ut ipsius verbis utar, *Magnam in Syrupis & Electuariis d rite conficiendis voluptatem cepit; & Medicamentorum operationes, nec non & eorum facultates extrahendi, & ea inter se componendi modum, Experientia cognoscere studiose concupivit.* Unde factum est ut in hoc ejus Libro multa Medicamenta, tam Simplicia quam Composita, quibus adjunguntur observationes quædam in has res alibi non extantes, passim inveniamus. Multa itidem de Plantis Venenatis, earumque Antidotis *e* habet; de Virtutibus loquitur Olei Ovorum, Balsami Naturalis, Olei Alquiscemi f appellati, Lithothryptici admirabilis, quod, eo affirmante, Pater ejus ab Oriente apportarat. Agit etiam de Floribus Nenufar sive Nymphææ *g*, & peculiarem earum narrat, ab Avo suo inventam, in acrimonia & malignitate Hellebori Nigri corrigenda facultatem: eodem plane modo, inquit, quo Scammoneam Mastiche, & Colocynthidem Amygdalæ Dulces corrigunt. Flores hujus herbæ a Græcis non memoratos recte observat Matthiolus, cum hi de Radice solum ac Semine loquantur; is autem adjicit illos a Serapione primum & Avicenna descriptos. Verum in hoc errasse videtur: nam de Floribus neque Serapion neque Rhazes quicquam dicit, & hunc quidem in ista re exscribit Avicenna; ac licet in Antiqua Versione Flores nominentur, Plempius tamen, cui major habenda fides est, omissos esse in Arabicis quibusque Manuscriptis Codicibus

a Centur. 4. 30.    b 50.    c Comment. 2. in Epidem. 9.  
d 87.    e 70.    f 76.    g 89.

bus tradit. Ita ut noster fortasse Auctor hunc sibi honorem vindicare possit, modo is sit aliquis honor, quod primus hanc Nymphææ partem memoraverit.

AVEN-  
ZOAR.  
A. D.  
980.

Ipsum vero Helleborum Nigrum contra morbum satis inusitatum administrari præcipit, cujus quidem ex Remedii contemplatione vix in mentem cujusquam veniret. Ossis dico excrescentiam, quam in Hominis dorso factam, cornu similitudine, atque ejusdem fere substantiæ, Avenzoaris Pater *a* viderat. Id ope Evacuantium & Exsiccantium Medicamentorum, quemadmodum Verno tempore Cervi Cornua, decidit. Adjicit etiam, similem in se excrescentiam ortam, magnis doloribus comitatam, tamen Purgantium ac Solventium usu maxima ex parte absumptam, & reliquias ejus nihil ei molestiæ creasse. Inter Purgantia Nigrum præcipue Helleborum commendat, quem cæteris magis efficacem, sed haud ita tutum existimat. Hunc, sicut etiam Album, inter Antiquos ad redundantes corporis humores, ac præcipue Atram Bilem expurgandam, valde celebratum novimus: quod tamen ab iis, perinde atque ab hoc Auctore, Medicamentum & asperrimum & valde anceps judicatur. Quæ opinio fortasse ex eo originem duxit, quod larga quantitate, (cum ejus dosis, Aretæo teste, ad duas drachmas assurgeret) ab iis præberi consuesceret. E primis Actuarius *b* est, qui hunc sine periculo, nulloque excitato tumultu, dari posse crediderit: & eundem ad multos usus, pro mirabili Remedio, summis laudibus prædicet; simul autem illud animadverti debet, dosim ab illo præceptam raro drachmam excedere. Cujus rei veritatem Recentiores nonnulli Experientia sua confirmarunt. At ex diversis adeo de Operatione ejus narrationibus, inter alias rationes, quidam concludere volunt, Nigrum Helleborum, quo Veteres usi sint deperditum *c*, & hunc quo nos utimur aliam esse Plantam. Quam ego controversiam Viris in Re Botanica peritis dijudicandam relinquo, neque aliud dicam nisi hunc, qui a nobis adhibetur, qui que a Caspares Bauhino describitur, Medicamentum esse perquam innoxium atque efficax; & moderata quantitate datum, ita parum vehementer purgare, ut sæpissime nullam omnino purgationem excitet: & quanquam aliquando Vomitus moveat, haud raro tamen ne minimas quidem in Stomacho turbas creare. Duæ aliæ in eo virtutes ab Avicenna memorantur, Urinæ scilicet atque Mensium provocatio. Posterior quidem harum facultas satis cognita est; & idem ego Medicamentum frequentissime expertus mirabiliores ex eo effectus vidi quam ab alio quovis Diuretico. Verum hoc remedii haud semper æque feliciter succedit: quam quidem in operatione ejus diversitatem a natura ipsius morbi oriri judico, qui & per se admodum periculosus est, & in recipiendo hoc vel illo curationis genere varius. Scis enim in eo casus obtingere, qui iidem plane videantur: tamen cum dolore experimur eandem viam quæ in alio supra spem successerit, in alio nihil quicquam auxilii præstare, idque nulla apparente probabili ratione.

De Ictero loquens, quem a Veneno ortum censeret, Bezoar, quod tria hordei grana pondere æquaret (haud utique ad tria grana, uti quidam volunt)

H 2

lunt)

a 88. b Meth. Med. 5. 8. c Salmaf. Hyl. jatric.

AVEN-  
ZOAR.  
A. D.  
980.

lunc) dari præcipit : hoc a nomine antea pro medicamento usurpatum, neque ullam antea ejus historiam invenio. Id ita ab eo describitur : *Optimum est quod in Oriente reperitur, prope Oculos Cervorum natum. Cervigrandiores, in iis regionibus, ad robur augendum Serpentes comedunt. Et priusquam noxam ab iis ceperint, decurrentes ad aqua rivos eo usque sese immergunt, quoad hæc ad eorum capita pertingant ; quam consuetudinem ii a natura habent : in aqua vero remanent, ejus potione abstinentes (nam si biberent, mors confestim sequeretur) quoad oculi stillare ceperint, liquor autem iste sub palpebris exsudans incrassescit, & coagulatur, neque desistit usquedum castanea nucisve magnitudinem aquet. Cumque exhaustam Veneni vim Cervi senserint, Aqua exeuntes ad solitos tendunt recessus, & ea humoris concretio, tanquam lapis, indurefcens, frequenti tandem frictione decidit. Atque hoc omnium pretiosissimum est Bezoar. Eadem res ab aliis quoque Arabicis Scriptoribus confirmata est, qui in Persiam Chinamque, regiones eo maxime abundantes, peregrinati sunt. Libri de Simplicibus, qui Serapioni tribuitur, Auctor, id in Fodinis quibusdam nasci, perperam censet : utque immensum ejus pretium ostendat, Abdalanarackum testem adducit, qui Palatium quoddam Cordubæ pro uno hujusmodi Lapide datum commemorat. Quidam e Recentioribus negant Bezoar ab Avenzoare descriptum idem esse cum eo, quod sub hoc nomine in posterioribus hisce Sæculis circumfertur ; quoniam hoc, juxta eos qui in Rebus Naturalibus maxime versati sunt, in Ventriculo semper, aut Omaso potius, Animalis, ab iis Cervicapræ vocati, reperitur. Utcunque id est, haud aliter existimare possum quin eandem rem is Auctor velit, quanquam de loco, ubi id formetur, non conveniat.*

Dixi hunc non modo Medicinæ, verum etiam Rei Pharmaceuticæ & Chirurgiæ peritum fuisse. Narrat ipse, *Sese, cum juvenis esses, operam dedisse, ut Ossium posituram, eorumque inter se connexionem intelligeret : neque ut Operationes solum cognosceret, sed ut eas ipso manu sua exequeretur : idque magna eum studio & amore occupationis ipsius, quemadmodum Agricola & Venatores Artis suæ exercitio delectantur ; & eo magis hujuscemodi Scientiæ avidum se fuisse, quod aliquando vel sibi, vel amicis, vel pauperibus eam usui fore speraret.* Unde speciatim is de Luxationibus & Fracturis agit. Atque ex iis quæ de hoc argumento habet, perinde atque ex his quæ de Pericardio ac Mediastino animadvertit, aliquam ei Anatomix peritiam fuisse, & in aperiendis cadaveribus mediocriter saltem versatum jure aliquis suspicetur ; quanquam haud me fugit, vulgariter receptum esse, Mortuorum sectionem a Lege Mahometana vetitam. Certe, quod ad Chirurgiam attinet, multa in eo huc spectantia reperiuntur : uti Ramicis b curatio, Fractura in Osse Ischii, Vulnus in Ventre per quod excrementa prodierint, Vulnura in Venis & Arteriis, &c. Refert etiam casum, cui & ipse affuerit, ubi, cum Gangræna subesset, aliique Medicamenta tantum aliqua adhibere vellent, ipse contra plurimorum sententiam pronuntiaverit, nullo modo rem ad curationem perducì posse, cute non incisa, amputataque carne emortua ; quo consilio rejecto, æger deterius se habuit, ac sine dubio interiit. Insigne quoque

exem.

a Herbelot.

b 364

exemplum profert Empyematis a Patre suo summa cum arte curati ; in quo is humores ad externas partes eduxerit ( Natura , credo , viam indicante ) ubi Tumor ortus atque in pus conversus morbum solverit . Atque hic verendum est neque non laudare , quæ quidem & in aliis multis locis elucescit ; fatetur enim adeo consummatæ admirandæque operationis nunquam se fuisse compotem , neque ad eum Scientiæ gradum pervenisse .

AVER-  
ROAR,  
A. D.  
980.

Duæ sunt generales observationes quas ex Auctoris hujus lectione profecti cupio : quarum altera est , quod evidenter constet , illius ætate , Medicinæ , Pharmacis , & Chirurgiæ diversas fuisse Professiones ; ac profecto excusationes affert cur sibi ignosci postulet , quoniam contra Patriæ consuetudinem & Patris sui exemplum , duarum posteriorum studio animum adjunxerit : quæ ita nihili haberentur a *Medicis Honoratis & Nobilibus* , ut earum scientia sibi derogari judicarent , ideoque Operationes , quæ manu fierent , uti Venæsectionem , Suffusionum tractationem , Causticorum applicationem , &c. quemadmodum etiam Medicamentorum Compositionem , *Servitoribus suis ac Ministris* linquerent . Celebres Medicinæ Scholas hoc tempore in Hispania , ac præcipue Toleti , extitisse comperimus ; quas , cum Professores ibidem Sapientium Virorum nomine insigniat , & eorum judicio se submittat , magno fuisse in honore credibile est . Altera res , quam notari velim , hæc est , Antiquiores Medicos Arabas , de Asiaticis loquor , ei nequam innotuisse videri ; neque enim ullum ex iis nominat , neque , quantum percipio , ullis eorum scriptis utitur . Quare iis temporibus parum vel nihil commercii inter Hispaniam atque istas regiones intercessisse verisimile est . Cujus rei ratio facilius fortasse afferri potest , si ea , quæ inter Sarracenos per pauca ante Avenzoarem sæcula evenerint , nobiscum recolamus . Nam ex Historia discimus , Abdalrhamanem , Moaviæ Filium , ex Omniæ domo , postquam Abbasidæ Familiam istam destruxissent A. H. CXXXIX. in Hispaniam , Almanzor's tempore qui Bagdadi regnavit , profugisse , ac pro legitimo Chalipha a plerisque Arabibus Occidentem incolentibus habitum . Is Cordubæ sedem posuit , magnumque in ea Civitate Templum extruxit ; is Imperium hoc in Occidente fundavit , posterisque transmisit : quorum aliqui , etiam posteaquam ex Andalusia pulsi sunt , in nonnullis regnare Hispaniæ partibus usque ad A. H. CCCCXVI. quo tempore hæc Abdalrhamanis soboles imperio dejecta est a Maroci Rege circa A. D. MXXX. Hinc inveterati ejus odii ratio explicari potest , quod per aliquod tempus inter Sarracenos Orientali & Occidentali Imperio subjectos intercessit , unde etiam commercium omne inter eos sublatum fuisse necesse est , Quodque eandem rem ulterius comprobatur , Averrhois Scripta , qui vix haud ita multo post Avenzoarem , licet in Europa hominum sermone ita celebrata sint , constat neque illis neque his temporibus nota esse Arabibus Orientem incolentibus . Quo non obstante , scimus haud ita multo post , ætate scilicet Averrhois , Scriptores Asiaticos in Hispania innotuisse ; quanquam Hispanus hic haud ita magnam de iis opinionem concepisse videatur .

Vereor ne me nimis longum in Auctoris hujus mentione existimes ; sed

H 3 quod

**AVEN-**  
**ZOAR.**  
**A. D.**  
**980.** quod ita fecerim hæc mihi excusatio est, quod uti eum Recentioribus minus notum quam cæteros Arabas, ita quoque plura de proprio penu promississe quam alium quemvis ex ista gente deprehenderim. Traductio quidem eorum quæ ab eo, sicut etiam horum quæ a cæteris Arabibus, scripta sunt, plane barbara est: eadem vero, si terse ac polite, quemcunque in sermonem, conversa legerentur, etiam nostræ ætatis ingenis placitura non diffiderem.

**AVER-**  
**RHOES.** Haud ita multo post Avenzoarem extitit Averrhoes; siquidem hic illius Filios cognovisse se testatur *a*. Averrhoes Matoci obiit, A. H. DCXCV. uti quidam dicunt, aut DCIII. juxta alios *b*. Is & vivus inter homines magnam celebritatem adeptus est, & post mortem per universam Europam scriptis suis inclaruit. Cordubæ natus est, Legisque studio primum se dedit, sed postea Medicinæ ac Mathematicis disciplinæ animum adjunxit. Multa de Avo ejus memorat Johannes Leo, quem a popularibus defectionem meditantibus missum tradit, ut Regnum Imperatori Marocensi offerret: atque ab hoc Pontificem Maximum creatum, summumque Regni Cordubensis Judicem: quo sacerdotio & ipse & Filius & Nepos ejus potiti sint. Averrhoes autem ob liberalitatem, patientiam, & indefessa Literarum studia præclarus extitit: neque ei certe hæc laus neganda est, quod & ingenii acumine, & ratiocinandi subtilitate excelluerit. Commentatoris etiam nomen obtinuit ex eo quod multa in Aristotelem Volumina conscripserit: unde etiam Aristotelis Anima dictus est. In Medicina Librum, Miramamolini Marocensis jussu, composuit, cui nomen est Colliget: is in septem partes divisus totam Medicinæ scientiam continet; est autem magna ex parte Compendium, uti fatetur ipse, eorum quæ ab aliis dicta sunt quibusdam a se adjunctis. In eo orsus a generalibus Artis præceptis, ad singula descendit ideoque neminem a se litteris mandata intellecturum ait, qui non probe fuerit & Logica & Naturali Philosophia instructus, quare plus etiam Philosophiæ Aristotelicæ cum Theoria Medica miscet, quam ab aliis factum est Arabibus; in qua re deficere Sapientes Andaluziæ testatur. Nam illud credo intelligi vult, cum verbis se usurum resque explanaturum tradit, uti superiores eo nunquam fecerint, & omnia a Radicibus Naturalis Scientiæ producturum. Siquidem in Anatomia nihil novi a se prolatum fatetur: qua quidem in re Galenum omnino exscribit; quodque ad Practicam hujus operis partem attinet, vix in eo quicquam, nisi ab aliis desumptum, reperio; ac licet sæpius ab Experientia propria loquatur, tamen haud multum videtur usu fuisse exercitatus, uti etiam ex Historia Vitæ ejus conjicere licet. Tamen hanc in eo Observationem, neque alibi, invenio: Quod idem homo, non nisi semel, Variolis tentari possit. Id quidem in hoc Libro præcipue ab eo propositum videtur, ut recta in Theoretica Medicinæ parte fundamenta constituat, qua in re magnæ ejus ætate controversiæ extiterunt. Utque eandem fere rationem sequitur qua usus est Magister ejus Aristoteles  
in

*a* 63. 6.*b* Bib. Yét. Hispan. 248.

in scribenda Animalium Historia, ita in Libri hujus compositione id maxime in animo habuit, ut Aristotelis opiniones cum Galeni opinionibus conciliaret, quorum ille primus, hic secundus omnium Auctor ab eo habitus videtur.

Multas res ex variis Auctoribus ad Averrhoem pertinentes collegit Baylius; sed cum hic illius scripta, uti videtur, nunquam aspexerit, Auctores istos fidenter sequens ab iis sæpe in errorem ducitur. Uti cum ex Champerio prodatur Averrhoem acerbas cum Avicenna inimicitias exercuisse, & ob hanc causam hujus ab illo ne mentionem quidem habitam: cum id Averrhoes & in hoc Libro sæpius faciat, & in Disputationibus Metaphysicis, ut nihil de Commentario dicam, quem separatim in Avicennæ Cantica conscripsit. Quem Commentarium si quis adeat, inimicitias istas nullas fuisse facile concipiet: siquidem hunc Avicennæ Librum optimam omnium quotquot fuerint, ad Medicinam Introductionem censet Averrhoes: & quoniam ea brevis esset, & aliquando explicationis indigeret, idcirco illud operis a se susceptum memorat. Et quo melius æquitas ejus perspici possit, etiam ubi Avicenna quædam haud recte ponere videtur, eo sensu illa explicat ut cum veritate congruant: uti, de mittendo Sanguine in Senibus (in qua re optima ille distinctione utitur) & de usu Cavernarum quæ sub terra sunt. Et has quidem suo Clima, quod quintum erat, in Hispania scilicet, haud ita convenire inquit, cum ex ad quartum, ubi vehementior esset calor, & in quo Avicenna viveret, satis accommodatæ esse possent. Quod ex Pasquero adducit Baylius, Averrhoem nempe e Filio suo trienni Sanguinem misisse, similis error est; nam ex ipso Averrhoe constat Avenzoarem id in ipso ipsius Filio expertum. Ita quæ, de Petito ea hauriens, ait, Averrhoem ægris nunquam Medicamenta dedisse, idque illum fateri, iis, quæ in hoc Libro reperuntur, ex toto sunt contraria: quanquam id agnosco, Averrhoem verisimiliter haud ita multum fuisse in Praxi versatum.

Miratur Baylius, cur ita brevis in præclari hujus Auctoris mentione sit Herbelotius: mihi contra mirum esset cur ita longus fuerit in eodem argumento Baylius, nisi viderem fabellas quasdam futiles de Averrhoe, quasi Religionem contentui habuisset, ab eo collectas, ac speciatim celebre illud dictum Averrhoi tributum, *Sit Anima mea cum Philosophis*: quod fortasse dictum haud meliori fundamento ei ascribitur quam cæteræ res quarum antea mentionem habui. Haud sine labore, quæcunque de hac re inter Recentiores occurrerent, corrasit Baylius; & ea præsertim magis studiose fusque exposuit, quæ ex Arabis hujusce Disputationibus contra Algazelem scriptis sumpta invenisset: qui Algazel proximo sæculo, ex eo quod Sectam, Motazelas dictam, condiderat, celebres evasit, quique A. H. DV. mortuus est; id opusculum, uti ex Rapino ait, perquam eleganter scriptum est, verum idem ipse valde perniciosum judicat. In eo multæ de Anima Speculationes continentur, Aristotelis doctrinæ convenientes; atque inter cætera explicatur Intellectus Unitas: ex quo Baylius Averrhoem impietatis arguere vult, & eum fuisse qui Animæ mortalitatem assereret: & consequenter Præmia. Pænasque post mortem negaret. Cur ille ita studiose Averrhoem in

**AVER-** hujusmodi opiniones trahat, conjicere nolo; illud duntaxat animadver-  
**RHOES.** tam, si pro Collectoribus istis Auctorem ipsum consulissent, longe diversa  
 Averrhois placita inventurum fuisse Baylium. Nam in dissertatione *a* qua-  
 dam, Averrhoes Animam Immaterialem esse affirmat, & in altera *b*, Im-  
 mortalem. Adeo usu venit hisce Historiæ reconditæ Contextoribus ut infini-  
 tos admittant errores ex eo quod omnia, aliorum fide, sumant: cum, si  
 ipsos fontes adiissent primosque Auctores perlustrassent, multo accuratiora  
 eorum monumenta extitissent.

Verum, uti haud longius excurram, cum in hoc Auctore vix quicquam  
 alicujus ad Medicinæ Praxin momenti reperiatur, nihil amplius de eo aut  
 scriptis ejus dicere lubet. Illud duntaxat subjiciam, Alkindum *c* ab eo me-  
 moratum, Libri etiamnum superstitis Auctorem, De Proportione & Dosi-  
 bus Medicamentorum Compositorum; hic fortasse idem fuit ac celebris ille  
 ejusdem nominis Peripateticus sub imperio Almamonis: atque in hoc Libro  
 Medicamentorum facultates ad Arithmetices Musicesque præcepta redigere  
 conatur: sed in hac re Averrhoes nimia eum subtilitate usum merito putat,  
 idque merum esse Speculationis opus, nullo nixum fundamento, *Quod scili-  
 cet Medicamenti vis in Composito duplicata semper ratione increseat*, & errorem  
 hunc male perceptis de eodem argumento Galeni verbis originem debere exi-  
 stimat.

Sunt & alii Auctores Arabici, quorum Libri extant, uti Abenguefit,  
 Bulcasem, Jesu Haly, Camanufali, Rabbi Moses, &c. quos, cum nihil  
 memorabile in se habeant, & id mihi in animo sit ut Medicinæ potius quam  
 Medicorum Historiam contextam, silentio prætermitto.

**ALSAHA,** Restat autem alius quidam Scriptor, de quo multis de causis fusius lo-  
**RAVIUS,** quendum est. Is est ALSAHARAVIUS, a nullo quoquam Arabe memora-  
**SIVE AL-** tus, neque in Europa cuiquam, nisi Matthæo de Gradibus (qui A. D.  
**BUCASIS.** MCDLX. obiit) cognitus: donec Translatio a P. Riccio (& ea sane per me-  
 diocriter) A. D. MDXIX. apparuit, quæ tamen ipsa nunquam a Gesnero  
 visa est. Magnis illum laudibus effert Riccius; Scriptorem vocat & diluci-  
 dum & brevem, in quo tamen plurima comprehendantur; seque judice,  
 nemini, præterquam Hippocrati hujusque Interpreti Galeno, concedere  
 ait. Opus composuit ille, Al-Tasrif dictum, sive Methodum Meden-  
 di, in triginta ac duo Volumina divisum; ubi a nonnullis in Diagno-  
 stica Medicinæ parte, distinguendisque Morborum Symptomatis ex-  
 cellere judicatur. Liber sane ordinem habet, ac laudem sine dubio me-  
 retur. Tamen illud etiam animadvertere debeo, maximam hujus Ope-  
 ris partem fere in omnibus eandem esse cum iis quæ apud Rhazem ex-  
 tant; uti cognosci potest, si legatur Tractatus sextus & vicesimus, De  
 Affectibus Arthriticis: trigessimus, De Medicamentis Mortiferis; quæ  
 omnia quodammodo ab isto Auctore exscripta sunt. Præcipueque in  
 iis quæ de Variolis habet, cuncta fere ad verbum quæ de Pestilen-  
 tia dixerat Rhazes, mutuatus est; a quo ita parum discrepat, ut easdem  
 quoque.

quoque Operis divisiones, eisdemque Capitum Titulos servet: immo eandem Medicamenti cujusdam mirabilem commemorat virtutem, quod, cum novem Pustulæ exierint, decimam egredi prohibeat; tamen ipsum Medicamentum paullo aliter describit.

Atque  
CASUS

Atque hic culpam notare convenit, omnibus tam Arabicorum Scriptorum Editoribus, quam iis qui in illos Expositiones scripserint, communem. Siquidem hunc vel illum Auctorem indiscriminatim magni faciunt, pro eo venditantes qui omnia de se promiserit, ac singularibus virtutibus excellat. Pauci, quantum a Græcis ii sumserint, ostendunt: & vix cuiquam subolet, quantum a se invicem surripuerint. Quod si has res indicassent, & suæ & Lectorum operæ pepercissent; atque hujusmodi breves observationes Voluminosius eorum Commentariis fuissent multo utiliores.

In evolvendo hoc Auctore, Librum ab eo aliquoties memoratum animadverto, qui præcepta & usum Chirurgiæ contineret: uti speciatim, pagina 80. 81. 88. 97. 99. 107. 117. 118. 119. 123. 124. 125. 127. &c. Locos hos cum scriptis ab Albucasi, uti vulgo nominatur, contuli: qui solus inter Arabas distinctum quendam de Operationibus Chirurgicis Librum reliquit; & unumquemque in Chirurgia casum, prout ab Alfaharavio memorantur, tractatum ab Albucasi, magna cum voluptate deprehendi. A Viro celeberrimo, Dom. Gagnier, Linguarum Orientalium scientissimo, hanc gratiam postulavi, ut quæreret an Arabicus Albucasis Codex in Bibliotheca Bodlejana existeret. Inquisitione facta, Manuscriptum unum Codicem inter Libros ab Archiepiscopo Marsho collectos, N. 54. invenit, sub hoc Titulo, ita Latine converso, *Tractatus x. Libri ZAHARAVI, dictus Operatio Manus (i. e.) Chirurgia & Ars Medica, circa Cauterizationem, & Dissectionem, & Commissionem Fracturarum, in tres partes distributus*; sed eum nomen Albucasi haud reperiret, quod ei tribuitur in MS. Codice Latino in eadem Bibliotheca extante & a Gerardo Carmonense converso) alterum MS. inter eos qui a Doctore Huntington donati sunt, invenit, cum Titulo sequente. *Pars XI. Libri Al-Tasrif, Auctore Abul-casem Chalaf Ebn Abbas Al-ZAHARAVI*; porro in fine MS. subjecta hæc sunt verba ex Arabico sermone translata. *Explicit hic Tractatus de Chirurgia, estque conclusio totius Libri Practices Medicinæ, cujus Auctor est Abul-casem, &c. Die primo Mensis Safar, A. H. DCCCVII.* idemque in supra memorato Gerardi MS. Latino vocatur, *Particula 30. Libri Albucasi*. Conjuncta horum duorum MSS. auctoritas istis cum conveniat quæ a me allata sunt de mentione ab Alfaharavio Libri Chirurgici facta, dubitari vetat, quin ea quæ sub Albucasi & Alfaharavii nomine ferantur ab eodem homine fuerint conscripta. Huc accedit, quod Albucasis Lectorem sæpius ad Librum remittat, de Medicinæ Praxi a se compositum. Quoniam vero ad Chirurgica hujus Scriptoris Opera progredior, Albucasis, ne oriatur in hac re confusio, eum nomine, quod magis cognitum est, vocabo.